
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2021.06.23

2021년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,464,315 2,802,533 23.6661,782

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 124,769 5.7196,421

기본적 교육활동 -68,429 5.1175,003

선택적 교육활동 23,096 1.242,786

인적자원 운용 441,247 74.22,570,402

학교 일반운영 9,216 6.6227,549

학교 재무활동 0 0.01,000

학생복지/교육격차 해소 131,883 7.2251,154

합계 661,782 3,464,315

기타수입 전년도이월금 324,260 9.7334,260

이전수입 기타이전수입 23,800 1.654,640

이전수입 지방교육자치단체이전수입 507,781 87.13,017,330

자체수입 학부모부담수입 -200,559 1.344,185

자체수입 행정활동수입 6,500 0.413,900

합계 661,782 3,464,315
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 이정은

교직원연수 1,475 1,475 0 0 0 0

교직원복지 22,524 3,200 19,324 19,324 0 19,324

사립학교 교원

보수
1,750,441 1,422,800 327,641 0 0 0

사립학교 직원

보수
353,840 353,840 0 0 0 0

교직원대체인

건비
442,122 347,840 94,282 94,282 0 94,282

학교급식운영 25,935 43,944 -18,009 25,935 43,944 -18,009

[국고]학생및교직원

보건안전관리 13,927 6,813 7,114 7,014 0 7,014

학교환경위생

관리
32,394 11,724 20,670 20,670 0 20,670

교육복지우선 77,558 0 77,558 77,558 0 77,558

학생복지운영 101,340 56,790 44,550 62,350 17,800 44,550

교과활동지원 14,740 3,100 11,640 11,020 0 11,020

국어 교과활동 3,400 400 3,000 3,000 0 3,000

수학 교과활동 500 500 0 0 0 0

과학 교과활동 10,920 2,950 7,970 770 0 770

체육 교과활동 13,020 2,100 10,920 10,920 0 10,920

예술 교과활동 1,700 1,700 0 0 0 0

외국어 교과활

동
1,560 1,560 0 0 0 0
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 이정은

선택 교과활동 4,800 5,700 -900 0 0 0

자율활동 23,252 14,252 9,000 0 0 0

현장체험학습

활동
71,136 183,000 -111,864 71,136 183,000 -111,864

동아리활동 2,250 1,250 1,000 0 0 0

진로활동 8,665 3,720 4,945 4,945 0 4,945

자유학기(년)

제활동
19,060 23,200 -4,140 0 0 0

방과후학교운

영
4,920 12,800 -7,880 4,920 0 4,920

[국고]교기운

영
24,926 1,450 23,476 23,476 0 23,476

기타선택적교

육운영
800 800 0 800 800 0

다문화교육운

영
7,500 0 7,500 7,500 0 7,500

독서활동운영 4,640 4,640 0 0 0 0

교무학사운영 56,782 55,782 1,000 1,000 0 1,000

연구학교운영 4,000 0 4,000 4,000 0 4,000

방송실운영 1,200 1,200 0 0 0 0

정보화실운영 18,400 9,300 9,100 17,300 0 17,300

교육환경개선 94,140 0 94,140 80,140 0 80,140

학생생활상담

지도
16,949 2,420 14,529 14,529 0 14,529
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부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
이정은

학교폭력예방 2,000 0 2,000 2,000 0 2,000

학생안전교육 2,950 2,950 0 0 0 0

학교시설장비

유지
111,587 117,693 -6,106 0 0 0

학교운영위원

회운영
1,200 1,200 0 0 0 0

학부모협력 1,900 1,500 400 400 0 400

부서기본운영 60,540 47,300 13,240 0 0 0

행정지원인력

운용
52,322 50,640 1,682 0 0 0

예비비 1,000 1,000 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 2,899,326 2,556,989 342,337

소계 3,464,315 2,802,533 661,782 3,464,315 2,802,533 661,782

합계 3,464,315 2,802,533 661,782 3,464,315 2,802,533 661,782
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,071,970 2,540,389 531,581

1.지방교육자치단체이전수입 3,017,330 2,509,549 507,781

1.교육비특별회계전입금수입 3,017,330 2,509,549 507,781

1.사립학교보조금수입 3,017,330 2,509,549 507,781

1.인건비재정결함보조금 2,124,480 2,124,480 0

2.운영비재정결함보조금 396,646 385,069 11,577 운영비재정결함보조금 : 11,577,000원 * 1교 = 11,577,000

3.목적사업비보조금 376,048 0 376,048
(성립전_1추)정원외 전문상담교사 인건비 : 

60,000원 * 1교 =
60,000

(성립전_1추)정원외 전문상담교사 인건비 : 

46,591,000원 * 1교 =
46,591,000

(성립전_1추)교육복지우선사업 운영비 : 

77,558,000원 * 1교 =
77,558,000

(성립전_1추)과학실험지원인건비 : 770,000원 

* 1교 =
770,000

(성립전_1추)흡연예방운영비 : 2,089,000원 * 

1교 =
2,089,000

(성립전_1추)진로체험운영비 : 2,195,000원 * 

1교 =
2,195,000

학교폭력예방교육운영비 : 2,000,000원 * 1교 

=
2,000,000

책읽는교실운영비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_1추)정원외 전문상담교사 기관부담금

 : 3,828,000원 * 1교 =
3,828,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

18,724,000원 * 1교 =
18,724,000

(성립전_1추)교육과정교사네트워크운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 7,500,000원 

* 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

15,456,000원 * 1교 =
15,456,000

(성립전_1추)스포츠클럽강사비 : 4,320,000원 

* 1교 =
4,320,000

(성립전_1추)다꿈부모나라언어교실운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)시설교육환경개선비 : 25,340,000

원 * 1교 =
25,340,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 운영비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

스포츠클럽시설이용료 : 3,500,000원 * 1교 = 3,500,000

(성립전_1추)학교예술지원사업비(락밴드(악

기)) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)관계소통프로그램운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교원성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방역활동도우미지원금 : 

10,988,000원 * 1교 =
10,988,000

(성립전_1추)방역활동도우미지원금 : 

9,682,000원 * 1교 =
9,682,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

41,242,000원 * 1교 =
41,242,000

(성립전_1추)생명지킴마음건강진단프로그램운

영비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)꿈키움멘토단운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)전문상담교사맞춤형복지비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)육성종목지도자여비지원금 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

노동인권교육지원비 : 3,009,000원 * 1교 = 3,009,000

(성립전_1추)육성종목교통비지원금 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 1,600,000원 * 

1교 =
1,600,000

(성립전_1추)스포츠클럽리그운영학교지원금 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)SW/AI교육교구교체및구입지원금 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)정보교육학습기반구축지원금 : 

7,300,000원 * 1교 =
7,300,000

(성립전_1추)진로직업체험프로그램운영비 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 1,520,000원 * 1

교 =
1,520,000

(성립전_1추)학부모책모임지원 : 400,000원 * 

1교 =
400,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 

4,925,000원 * 1교 =
4,925,000

학교스포츠클럽활동비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)(목)제50회전국소년체전강화훈련

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)(목)제50회전국소년체육대회참가

선수(팀)운영지원비 : 2,720,000원 * 1교 =
2,720,000

(성립전_1추)인공지능(AI)교육선도학교운영비

 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

중앙계단공사비 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

보건실현대화사업비 : 15,000,000원 * 1교 = 15,000,000

4.방과후학교활동비지원금 4,920 0 4,920
(성립전_1추)방과후학교활동비지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후학교활동지원금 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

5.현장체험학습비지원금 71,136 0 71,136
(성립전_1추)현장체험학습활동비 : 71,136,000

원 * 1교 =
71,136,000

6.교복구입지원금 44,100 0 44,100
(성립전_1추)교복구입지원금 : 44,100,000원 *

 1교 =
44,100,000

2.기타이전수입 54,640 30,840 23,800
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사학법인이전수입 49,840 30,040 19,800

1.법인법정부담금 30,040 30,040 0

1.법인법정부담금 30,040 30,040 0

2.법인이전수입 19,800 0 19,800

1.법인이전수입 19,800 0 19,800 운동장조성설계용역비 : 19,800,000원*1식= 19,800,000

2.기타공공이전수입 4,800 800 4,000

1.기타공공지원금 4,800 800 4,000

1.기타공공지원금 4,800 800 4,000
(성립전_1추)STEAM교사연구회연구비 : 500,000

원*4명*2회=
4,000,000

2.자체수입 58,085 252,144 -194,059

1.학부모부담수입 44,185 244,744 -200,559

1.수익자부담수입 44,185 244,744 -200,559

1.급식비 25,935 43,944 -18,009

1.급식비 25,935 43,944 -18,009 우유급식비 : -8,700원*230명*9월= -18,009,000

2.현장체험학습비 0 183,000 -183,000

1.현장체험학습비 0 183,000 -183,000 현장체험학습 : -366,000원*500명= -183,000,000

3.졸업앨범비 8,800 8,800 0

1.졸업앨범비 8,800 8,800 0

4.기타수익자부담수입 9,450 0 9,450

1.기타수익자부담수입 9,450 0 9,450 체육복 구입비 : 63,000*150명= 9,450,000

5.교복구입비 0 9,000 -9,000

1.교복구입비 0 9,000 -9,000 동,하계체육복구입비 : -30,000원*150명*2회= -9,000,000

2.행정활동수입 13,900 7,400 6,500

1.사용료및수수료 8,400 2,400 6,000

1.사용료및수수료 8,400 2,400 6,000

1.사용료 8,400 2,400 6,000 시험장임대료 : 600,000원*10회= 6,000,000

2.기타행정활동수입 5,500 5,000 500

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

7이정은 2021년 06월 23일 15시 58분 23초 전라북도교육청 완산중학교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 500 0 500

1.기타행정활동수입 500 0 500 기타행정활동수입 : 200,000원*1년= 200,000

폐지수거료 : 150,000원*2회= 300,000

3.기타수입 334,260 10,000 324,260

1.전년도이월금 334,260 10,000 324,260

1.순세계잉여금 6,619 10,000 -3,381

1.순세계잉여금 6,619 10,000 -3,381

1.순세계잉여금 6,619 10,000 -3,381 전년도불용액 : -3,381,000원*1년= -3,381,000

2.정산대상재원사용잔액 327,641 0 327,641

1.정산대상재원사용잔액 327,641 0 327,641

1.정산대상재원사용잔액 327,641 0 327,641
인건비재정결함보조금집행잔액 : 327,640,190

원*1년=
327,641,000

세입합계 3,464,315 2,802,533 661,782

8이정은 2021년 06월 23일 15시 58분 23초 전라북도교육청 완산중학교
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,570,402 2,129,155 441,247

1.교직원보수 2,104,281 1,776,640 327,641

1.사립학교 교원보수 1,750,441 1,422,800 327,641

1.기본급 1,099,672 772,031 327,641

1.봉급 1,099,672 772,031 327,641 봉급 : 910,113원*30명*12월= 327,641,000

2.정액수당 552,849 552,849 0

1.정근수당 133,329 133,329 0

2.성과상여금 72,000 72,000 0

3.가족수당 25,920 25,920 0

4.육아휴직수당 1,200 1,200 0

5.교원보전수당 1,920 1,920 0

6.교직수당 72,000 72,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,000 3,000 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 24,960 24,960 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.관리업무수당 4,920 4,920 0

12.정액급식비 40,320 40,320 0

13.명절휴가비 129,600 129,600 0

14.직급보조비 15,600 15,600 0

15.학교운영지원수당 20,160 20,160 0

3.초과근무수당 40,320 40,320 0

1.시간외근무수당 40,320 40,320 0

4.부담금 57,600 57,600 0

1.교직원법정부담금 57,600 57,600 0

2.사립학교 직원보수 353,840 353,840 0

1.기본급 220,000 220,000 0

1.봉급 220,000 220,000 0

이정은 2021년 06월 23일 15시 58분 23초 9 전라북도교육청 완산중학교
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 79,840 79,840 0

1.정근수당 17,500 17,500 0

2.성과상여금 6,000 6,000 0

3.대우공무원수당 1,440 1,440 0

4.가족수당 6,000 6,000 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 20,000 20,000 0

7.연가보상비 10,000 10,000 0

8.특수직무수당 1,800 1,800 0

9.직급보조비 8,700 8,700 0

3.초과근무수당 18,000 18,000 0

1.시간외근무수당 18,000 18,000 0

4.부담금 36,000 36,000 0

1.교직원법정부담금 36,000 36,000 0

2.기타 교직원보수 442,122 347,840 94,282

1.교직원대체인건비 442,122 347,840 94,282

1.교원대체인건비 389,082 347,840 41,242

1.기간제교원인건비 334,362 293,120 41,242
(성립전_1추)성과상여금 : 2,577,625*16명

=
41,242,000

2.기간제교원법정부담금 54,720 54,720 0

2.기간제교원인건비 53,040 0 53,040

1.기간제교원인건비 49,212 0 49,212 (성립전_1추)퇴직금 : 60,000원*1명= 60,000

(성립전_1추)기본급 : 33,804,000*1명= 33,804,000

(성립전_1추)정근수당 : 2,447,000*1명= 2,447,000

(성립전_1추)교직수당 : 3,000,000*1명= 3,000,000

(성립전_1추)교육연구비 : 720,000*1명= 720,000

(성립전_1추)특수업무수당 : 240,000*1명= 240,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

1,254,000*1명=
1,254,000

(성립전_1추)정액급식비 : 1,680,000*1명= 1,680,000

이정은 2021년 06월 23일 15시 58분 23초 10 전라북도교육청 완산중학교
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)명절휴가비 : 3,446,000*1명= 3,446,000

(성립전_1추)전문상담교사성과상여금 : 

2,561,000원*1명=
2,561,000

2.기간제교원법정부담금 3,828 0 3,828
(성립전_1추)국민연금법정부담금 : 

1,800,000*1명=
1,800,000

(성립전_1추)건강보험법정부담금 : 

1,188,000*1명=
1,188,000

(성립전_1추)고용보험법정부담금 : 

480,000*1명=
480,000

(성립전_1추)산재보험법정부담금 : 

360,000*1명=
360,000

3.교직원 복지 및 역량강화 23,999 4,675 19,324

1.교직원연수 1,475 1,475 0

1.직무연수 875 875 0

1.일반수용비 875 875 0

2.자율연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 22,524 3,200 19,324

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.교직원맞춤형복지비 19,324 0 19,324

1.맞춤형복지비 19,324 0 19,324
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 576,660원*29

명=
16,724,000

(성립전_1추)출산장려금 : 2,000,000원*1

명=
2,000,000

(성립전_1추)전문상담교사맞춤형복지비 : 

600,000*1명=
600,000

2.학생복지/교육격차 해소 251,154 119,271 131,883

1.급식 관리 25,935 43,944 -18,009

1.학교급식운영 25,935 43,944 -18,009

1.우유급식비 0 18,009 -18,009

1.우유대금 0 18,009 -18,009 급식용우유대금 : -8,700원*230명*9월= -18,009,000

2.비조리교급식비 25,935 25,935 0

이정은 2021년 06월 23일 15시 58분 23초 11 전라북도교육청 완산중학교
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 25,935 25,935 0

2.보건관리 46,321 18,537 27,784

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,927 6,813 7,114

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,713 4,713 0

1.학생복지비 4,713 4,713 0

3.보건실운영 7,025 2,000 5,025

1.운영수당 300 0 300 성교육강사비 : 100,000원*3회= 300,000

2.학생복지비 6,725 2,000 4,725 약품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

침구구입및세탁비 : -200,000원*2회= -400,000

(성립전_1추)(목)위생용품구입비 : 25,000

원*197명=
4,925,000

4.[국고](국고)흡연예방관리 2,089 0 2,089

1.운영수당 1,160 0 1,160
(성립전_1추)프로그램강사비 : 60,000원

*16시간=
960,000

(성립전_1추)체험부스운영강사비 : 

100,000원*2일*1명=
200,000

2.교육운영비 929 0 929
(성립전_1추)행사기념품및간식비 : 6,700

원*50명=
335,000

(성립전_1추)교육및홍보물품구입비 : 

11,880원*50개=
594,000

2.학교환경위생관리 32,394 11,724 20,670

1.먹는물관리 6,574 6,574 0

1.일반수용비 6,574 6,574 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 24,620 3,950 20,670

1.기간제직원인건비 20,670 0 20,670
(성립전_1추)방역도우미지원금 : 

9,682,000원*1식=
9,682,000

(성립전_1추)방역도우미지원금 : 

2,747,000원*4명=
10,988,000

2.일반수용비 3,950 3,950 0

3.학생복지 178,898 56,790 122,108

1.교육복지우선 77,558 0 77,558

이정은 2021년 06월 23일 15시 58분 23초 12 전라북도교육청 완산중학교
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지사 인건비 38,758 0 38,758

1.기간제직원인건비 35,202 0 35,202 (성립전_1추)기본급 : 2,180,166원*12월= 26,162,000

(성립전_1추)근속수당 : 35,000원*12월= 420,000

(성립전_1추)가족수당 : 240,000원*12월= 2,880,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*12월 = 1,680,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_1추)정기상여금 : 900,000원*1회= 900,000

(성립전_1추)시간외수당초과분 : 183,333

원*12월=
2,200,000

시간외수당초과분 : -24,000원*10개월 = -240,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 3,006 0 3,006 4대보험 : 24,000원*10개월 = 240,000

(성립전_1추)4대보험 : 230,500원*12월= 2,766,000

2.교육복지사업 운영비 38,800 0 38,800

1.일반수용비 1,610 0 1,610
(성립전_1추)교사연수재료비 : 10,000원

*41명=
410,000

(성립전_1추)복지실운영비 : 100,000원*12

월=
1,200,000

2.운영수당 9,548 0 9,548
(성립전_1추)상담수당(개별,가족) : 

100,000원*4명*10회=
4,000,000

(성립전_1추)프로그램강사수당 : 470,800

원*10회 =
4,708,000

(성립전_1추)위기학급지원강사비 : 

105,000원*4회*2학급=
840,000

3.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)출장비 : 100,000원*10월= 1,000,000

4.교육운영비 23,842 0 23,842 (성립전_1추)가정방문비 : 17,000원*50명= 850,000

(성립전_1추)스크리닝비 : 1,000원*450명= 450,000

(성립전_1추)심리검사비 : 350,000원*2명= 700,000

(성립전_1추)슈퍼비전진행재료비 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)집단프로그램재료비 : 

107,400원*10회*3팀=
3,222,000

(성립전_1추)방학중프로그램진행비 : 

20,000원*10명*10회=
2,000,000

(성립전_1추)동아리운영비 : 230,000원*3

팀 =
690,000

(성립전_1추)사제멘토링운영비 : 200,000

원*20명=
4,000,000

(성립전_1추)교내외체험활동비 : 59,600원

*25명*2회=
2,980,000

이정은 2021년 06월 23일 15시 58분 23초 13 전라북도교육청 완산중학교
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(성립전_1추)진로탐험대운영비 : 20,000원

*5명*4팀*5회=
2,000,000

(성립전_1추)가족코칭운영비 : 200,000원

*2회*5가정=
2,000,000

(성립전_1추)해피아이넷진행비 : 100,000

원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)위기학급프로그램진행비 : 

225,000원*2학급=
450,000

(성립전_1추)교육복지홍보대회비 : 

200,000원*3학급*3회=
1,800,000

(성립전_1추)기술가정연계교육비 : 10,000

원*150명=
1,500,000

5.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)긴급지원비 : 200,000원*10명

=
2,000,000

6.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 8,000원*10명*10

회=
800,000

2.학생복지운영 101,340 56,790 44,550

1.졸업앨범제작 8,800 8,800 0

1.학생복지비 8,800 8,800 0

2.학생교과서구입 38,990 38,990 0

1.교육운영비 38,990 38,990 0

3.학생교복구입 44,100 9,000 35,100

1.학생복지비 44,100 9,000 35,100
체육복구입비(동,하복) : -60,000원*150명

=
-9,000,000

(성립전_1추)(목)교복구입지원비 : 

300,000원*147명*1회=
44,100,000

4.학생체육복구입비 9,450 0 9,450

1.학생복지비 9,450 0 9,450 체육복구입비(동,하복) : 63,000원*150명= 9,450,000

3.기본적 교육활동 175,003 243,432 -68,429

1.교과 활동 50,640 18,010 32,630

1.교과활동지원 14,740 3,100 11,640

1.교사용교과서(지도서)구입 1,120 500 620

1.교육운영비 1,120 500 620 교사용교과서구입비 : 620,000원*1회= 620,000

2.보충과정운영 7,500 0 7,500

1.운영수당 6,420 0 6,420
(성립전_1추)프로그램강사비 : 32,100원

*10개*20시간=
6,420,000

2.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)간식비 : 50,000원*9개= 450,000

(성립전_1추)교재구입비 : 50,000원*9개= 450,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180 (성립전_1추)협의회비 : 180,000원*1회= 180,000
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3.학교자율선택과제운영 4,000 2,000 2,000

1.운영수당 1,260 1,000 260
(성립전_1추)(목)락밴드외부강사비 : 

130,000원*2명=
260,000

2.교육운영비 1,340 1,000 340
(성립전_1추)(목)악기수리및부품비 : 

50,000원*6회=
300,000

(성립전_1추)(목)학교예술행사간식비 : 

4,000원*10명=
40,000

3.비품구입비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)(목)악기구입비(드럼) : 

1,400,000원*1대=
1,400,000

4.교과협의회운영 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.순회교사운영 1,520 0 1,520

1.여비 1,520 0 1,520
(성립전_1추)순회교사여비 : 63,333원*12

월*2명=
1,520,000

2.국어 교과활동 3,400 400 3,000

1.교과운영 3,400 400 3,000

1.교육운영비 3,400 400 3,000
(목)책읽는교실도서구입비 : 10,000원*300

권 =
3,000,000

3.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.과학 교과활동 10,920 2,950 7,970

1.교과운영 2,720 1,950 770

1.기간제직원인건비 770 0 770
(성립전_1추)과학실험보조원인건비 : 

769,470원*1명=
770,000

2.교육운영비 1,950 1,950 0

2.학습준비물지원 8,200 1,000 7,200

1.학습준비물 8,200 1,000 7,200
1학년기술가정실습재료비 : 15,000원*150

명=
2,250,000

2학년기술가정실습재료비 : 15,000원*150

명=
2,250,000

3학년기술가정실습재료비 : 15,000원*180

명=
2,700,000

5.체육 교과활동 13,020 2,100 10,920

1.교과운영 13,020 2,100 10,920

1.기간제직원인건비 4,320 0 4,320
(성립전_1추)스포츠클럽강사 인건비 : 

1,440,000원*3명=
4,320,000

2.교직원복지비 600 600 0
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3.교육운영비 4,600 1,500 3,100
(성립전_1추)(목)스포츠클럽리그문화상품

권구입비 : 5,000원*90매*3개학년=
1,350,000

(성립전_1추)(목)스포츠클럽리그학생협의

회비 : 3,000원*30명*2회=
180,000

(성립전_1추)(목)스포츠클럽리그체육물품

구입비 : 30,000원* 19개=
570,000

(목)스포츠클럽체육물품비 : 250,000원*4

세트=
1,000,000

4.비품구입비 3,500 0 3,500
(목)스포츠클럽탁구대구입비 : 450,000원

*5세트=
2,250,000

(목)스포츠클럽배드민턴지주구입비 : 

550,000원*2세트=
1,100,000

(목)스포츠클럽배드민턴중간대구입비 : 

150,000원*1개=
150,000

6.예술 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 800 800 0

7.외국어 교과활동 1,560 1,560 0

1.교과운영 1,560 1,560 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

8.선택 교과활동 4,800 5,700 -900

1.학습준비물지원 4,800 5,700 -900

1.학습준비물 4,800 5,700 -900 정보실습재료비 : -6,000원*150명= -900,000

2.창의적 체험활동 105,303 202,222 -96,919

1.자율활동 23,252 14,252 9,000

1.학생회활동지원 6,400 6,400 0

1.운영수당 430 0 430 간부수련회강사비 : 430,000원*1회= 430,000

2.교육운영비 5,970 6,400 -430 간부수련회운영비 : -430,000원*1회= -430,000

2.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.과학경연대회 582 582 0

1.교육운영비 582 582 0

4.학교특색사업 2,470 2,470 0
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1.교육운영비 2,470 2,470 0

5.신문제작 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500 학교신문제작 : 225,000원*20부= 4,500,000

6.학급문집제작 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500 학급문집제작 : 281,250원*16부= 4,500,000

2.현장체험학습활동 71,136 183,000 -111,864

1.현장학습 71,136 183,000 -111,864

1.여비 0 6,000 -6,000 인솔교사여행경비 : -250,000원*24명*1회= -6,000,000

2.교육운영비 71,136 177,000 -105,864 1학년숙박비 : -200,000원*150명*1회= -30,000,000

1학년에버랜드중식비 : -13,000원*150명*1

회=
-1,950,000

1학년뷔페중식비 : -8,000원*150명*3회= -3,600,000

1학년차량비 : -700,000원*5대*4일= -14,000,000

1학년에버랜드입장료 : -26,000*150명*1회

=
-3,900,000

1학년유적지입장료 : -3,000원*150명*3회= -1,350,000

1학년예비비 : -150,000원*1회= -150,000

1학년레크레이션비 : -1,000,000원*1명*1

회=
-1,000,000

1학년안전관리비 : -2,000원*150명*1회= -300,000

2학년숙박비 : -200,000*150명*1회= -30,000,000

2학년에버랜드중식비 : -13,000*150명*1회

=
-1,950,000

2학년뷔페중식비 : -8,000원*150명*3회= -3,600,000

2학년차량비 : -700,000원*5대*4일= -14,000,000

2학년에버랜드입장료 : -26,000원*150명*1

회=
-3,900,000

2학년유적지입장료 : -3,000원*150명*3회= -1,350,000

2학년예비비 : -150,000원*1회= -150,000

2학년레크레이션비 : -1,000,000원*1명*1

회=
-1,000,000

2학년안전관리비 : -2,000원*150명*1회= -300,000

3학년숙박비 : -200,000원*180명*1회= -36,000,000

3학년에버랜드중식비 : -13,000원*180명*1

회=
-2,340,000

이정은 2021년 06월 23일 15시 58분 23초 17 전라북도교육청 완산중학교
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3학년뷔페중식비 : -8,000원*180명*3회= -4,320,000

3학년차량비 : -700,000원*5대*4일= -14,000,000

3학년에버랜드입장료 : -26,000원*180명*1

회=
-4,680,000

3학년유적지입장료 : -3,000원*180명*3회= -1,620,000

3학년예비비 : -180,000원*1회= -180,000

3학년레크레이션비 : -1,000,000원*1명*1

회=
-1,000,000

3학년안전관리비 : -2,000원*180명*1회= -360,000

(성립전_1추)1학년체험비 : 26,000원*148

명*3일=
11,544,000

(성립전_1추)1학년중식비 : 10,000원*148

명*3일=
4,440,000

(성립전_1추)1학년 차량비 : 350,000원*5

대*3일=
5,250,000

(성립전_1추)1학년간식비 : 2,750원*148명

*3일=
1,221,000

(성립전_1추)1학년비상약품비 : 41,000원

*1회=
41,000

(성립전_1추)2학년 차량비 : 550,000원*5

대*3일=
8,250,000

(성립전_1추)2학년 에버랜드입장료 : 

14,500원*146명*2일=
4,234,000

(성립전_1추)2학년체험학습비 : 30,000원

*146명*1일=
4,380,000

(성립전_1추)2학년중식비 : 9,000원*146명

*3일=
3,942,000

(성립전_1추)2학년간식비 : 3,000원*146명

*3일=
1,314,000

(성립전_1추)2학년비상약품비 : 32,000원

*1회=
32,000

(성립전_1추)2학년 예비비 : 40,000원*1회

=
40,000

(성립전_1추)3학년임실치즈마을체험비 : 

56,000원*174명*1일=
9,744,000

(성립전_1추)3학년간식비 : 3,000원*174명

*2일=
1,044,000

(성립전_1추)3학년순창총댕이마을체험비 :

 18,000원*174명*1일=
3,132,000

(성립전_1추)3학년중식비 : 10,000원*174

명*1일=
1,740,000

(성립전_1추)3학년장류체험관체험비 : 

36,000원*174명*1일=
6,264,000

(성립전_1추)3학년 차량비 : 375,000원*6

대*2일=
4,500,000

(성립전_1추)3학년비상약품비 : 24,000원

*1회=
24,000

3.동아리활동 2,250 1,250 1,000

1.동아리활동 2,250 1,250 1,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,500 500 1,000
학교신문(문집)제작동아리지원비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

2.비품구입비 750 750 0

4.진로활동 8,665 3,720 4,945

1.진로체험활동 8,665 3,720 4,945

1.운영수당 1,250 1,250 0

2.교육운영비 7,415 2,470 4,945
(성립전_1추)(목)꿈키움멘토단도서비 : 

10,000원*20명*2회=
400,000

(성립전_1추)(목)꿈키움멘토단재료비 : 

10,000원*20명=
200,000

(성립전_1추)(목)꿈키움멘토단체험활동비

 : 15,000원*20명=
300,000

(성립전_1추)(목)꿈키움멘토단간식비 : 

5,000*20명=
100,000

(성립전_1추)(목)진로직업체험학생체험비

 : 12,500원*140명*1회=
1,750,000

(성립전_1추)(목)진로체험학생체험비 : 

13,000원*145명*1회=
1,885,000

(성립전_1추)(목)진로체험학생간식비 : 

2,000원*155명*1회=
310,000

3.자유학기(년) 활동 19,060 23,200 -4,140

1.자유학기(년)제활동 19,060 23,200 -4,140

1.진로탐색활동 8,060 10,000 -1,940

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,060 9,000 -1,940 진로체험비 : -1,940,000원*1식= -1,940,000

2.주제선택활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.예술,체육활동 4,000 5,000 -1,000

1.교육운영비 4,000 5,000 -1,000
예술체육프로그램운영비 : -500,000원*2회

=
-1,000,000

4.동아리활동 2,000 3,200 -1,200

1.교육운영비 2,000 3,200 -1,200 동아리활동비 : -400,000원*3회= -1,200,000

4.선택적 교육활동 42,786 19,690 23,096

1.방과후학교 운영 4,920 12,800 -7,880

1.방과후학교운영 4,920 12,800 -7,880

1.교과프로그램 4,920 0 4,920

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)(목)자유수강권프로그램강사

비 : 35,000원*4개*15시간=
2,100,000
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2.교육운영비 2,820 0 2,820
(성립전_1추)프로그램교재(재료)비 : 

320,000원*6개=
1,920,000

(성립전_1추)(목)자유수강권사용(교외,공

공기관) : 10,000원*90명=
900,000

2.특기적성교육 0 12,800 -12,800

1.운영수당 0 12,800 -12,800
방과후학교강사료 : -32,000원*20시간*10

개*2학기=
-12,800,000

2.독서활동 4,640 4,640 0

1.독서활동운영 4,640 4,640 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

3.교기육성 24,926 1,450 23,476

1.[국고]교기운영 24,926 1,450 23,476

1.태권도부운영 20,206 1,450 18,756

1.기간제직원인건비 13,979 0 13,979 (성립전_1추)기본급 : 1,458,750*8월*1명= 11,670,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000*1회= 550,000

(성립전_1추)급식비 : 105,000*8월*1명= 840,000

(성립전_1추)연차수당 : 919,000*1회= 919,000

2.여비 500 0 500
(성립전_1추)육성종목지도자여비 : 41,666

원*12월*1명=
500,000

3.교육운영비 4,250 1,450 2,800
(성립전_1추)(목)교통비(렌트) : 100,000

원*10일=
1,000,000

(성립전_1추)(목)교통비(주유) : 40,000원

*5일=
200,000

(성립전_1추)(목)학생숙박비 : 25,000원*4

명*4회=
400,000

(성립전_1추)(목)학생식사비 : 8,000원*4

명*30회=
960,000

(성립전_1추)(목)학생간식비 : 3,000원*4

명*20회=
240,000

4.기간제직원법정부담금 1,477 0 1,477 (성립전_1추)4대보험 : 184,625*8월*1명= 1,477,000

2.[국고]제50회 전국소년체육대회 4,720 0 4,720

1.교육운영비 4,720 0 4,720
(성립전_1추)강화훈련숙박비 : 25,000원*4

명*7일=
700,000

(성립전_1추)강화훈련식비 : 19,000원*4명

*10일=
760,000

(성립전_1추)강화훈련차량비 : 135,000원

*4일=
540,000
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(성립전_1추)단복비 : 80,000원*4명= 320,000

(성립전_1추)훈련비 : 200,000원*4명= 800,000

(성립전_1추)참가비 : 400,000원*4명= 1,600,000

4.기타 선택적 교육활동 8,300 800 7,500

1.기타선택적교육운영 800 800 0

1.대학교 교육실습생 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.다문화교육운영 7,500 0 7,500

1.다문화교육프로그램운영 7,500 0 7,500

1.운영수당 2,560 0 2,560
(성립전_1추)(목)언어교실강사비 : 32,000

원*2차시*24회=
1,536,000

(성립전_1추)(목)다꿈사랑방학교강사비 : 

32,000원*2차시*16개반=
1,024,000

2.교육운영비 4,940 0 4,940
(성립전_1추)(목)언어교실교재구입비 : 

20,000원*5명=
100,000

(성립전_1추)(목)언어교실교구구입비 : 

108,000원*5명=
540,000

(성립전_1추)(목)언어교실간식비 : 3,000

원*6명*18회=
324,000

(성립전_1추)(목)다꿈사랑방학교프로그램

운영비 : 300,000원*3회=
900,000

(성립전_1추)(목)다꿈사랑방학교교구구입

비 : 6,600원*466명=
3,076,000

5.교육활동 지원 196,421 71,652 124,769

1.교무업무 운영 56,782 55,782 1,000

1.교무학사운영 56,782 55,782 1,000

1.교무실무사인건비 34,996 34,996 0

1.무기계약직원인건비 32,570 32,176 394 초과근무수당 : -50,000원*10개월 = -500,000

정액급식비 : 10,000원*12개월 = 120,000

명절휴가비 : 100,000원*2회 = 200,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1회 = 50,000

가족수당 : -40,000원*12개월 = -480,000

기본급 : 204,000원*1명 = 204,000

연가보상비 : 800,000원*1명 = 800,000

2.무기계약직원법정부담금 2,426 2,820 -394 국민연금부담금 : -4,800원*10개월 = -48,000
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건강보험부담금 : -24,000원*10개월 = -240,000

고용보험부담금 : -4,600원*10개월 = -46,000

산업재해부담금 : -6,000원*10개월 = -60,000

2.교무학사운영 9,766 9,766 0

1.일반수용비 6,525 8,046 -1,521 물백묵구입비 : -24,000원*10갑*4회= -960,000

물칠판지우개구입비 : -22,500원*16학급= -360,000

성적우수상품권구입비 : -20,000원*2명*2

회=
-80,000

시간표작성프로그램사용료 : -121,000원*1

년=
-121,000

2.교육운영비 3,241 1,720 1,521 물백묵구입 : 24,000원*10갑*4회= 960,000

물칠판지우개구입 : 22,500원*16학급= 360,000

성적우수상품권구입 : 20,000원*2명*2회= 80,000

시간표작성프로그램사용 : 121,000원*1년= 121,000

3.교육활동홍보 600 600 0

1.일반수용비 0 300 -300 생활기록부책자제본비 : -10,000원*30권= -300,000

2.교육운영비 600 300 300 생활기록부책자제본 : 10,000원*30권= 300,000

4.입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육과정평가 1,820 1,820 0

1.일반수용비 0 1,820 -1,820 성적처리카드구입비 : -180,000원*7상자= -1,260,000

답안지카드구입비  : -180,000원*2상자= -360,000

카드리더기보수비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 1,820 0 1,820 성적처리카드구입 : 180,000원*7상자= 1,260,000

답안지카드구입 : 180,000원*2상자= 360,000

카드리더기보수 : 200,000원*1회= 200,000

6.환경정리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

7.(목)교육과정네트워크 1,000 0 1,000
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1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)운영물품구입비 : 10,000원

*10명*2회=
200,000

2.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)강사수당 : 200,000원*1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*10명*4

회=
600,000

2.생활지도운영 21,899 5,370 16,529

1.학생생활상담지도 16,949 2,420 14,529

1.학생생활지도 운영 4,809 0 4,809

1.운영수당 2,720 0 2,720
(목)노동인권교육강사비 : 85,000*2회*16

학급=
2,720,000

2.교육운영비 2,089 0 2,089
(성립전_1추)(목)생명지킴마음건강진단지

운영외부기관상담비 : 50,000원*1명*20회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)생명지킴마음건강진단지

푸드테라피재료비 : 20,000원*10명*4회=
800,000

(목)노동인권교육운영비 : 17,000원*17식= 289,000

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12월=
6,720,000

3.상담실운영비 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목)관계소통프로그램식사비

 : 8,000원*32명*2회=
512,000

(성립전_1추)(목)관계소통프로그램간식비

 : 3,000원*30명*2회=
180,000

(성립전_1추)(목)관계소통프로그램차량비

 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)(목)관계소통프로그램숙소비

 : 225,000원*8개=
1,800,000

(성립전_1추)(목)관계소통프로그램행사용

품비 : 8,000원*1개=
8,000

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.학교폭력맞춤형대응 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(목)어울림프로그램운영비 : 31,250원*16

학급*2회=
1,000,000

(목)또래문화체험축구경기관람비 : 30,000

원*11명*2회=
660,000

(목)또래문화체험용품구입비 : 208,000원

*1회=
208,000

(목)또래문화체험간식비 : 3,000원*11명*4

회=
132,000

3.학생안전교육 2,950 2,950 0

1.안전교육 2,950 2,950 0
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1.교육운영비 2,950 2,950 0

3.연구학교 운영 4,000 0 4,000

1.연구학교운영 4,000 0 4,000

1.교육부지정 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)STEAM연구회자문비 : 300,000

원*2회=
600,000

(성립전_1추)STEAM연구수당 : 250,000원*4

명=
1,000,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)STEAM운영물품구입 : 220,000

원*5학급=
1,100,000

(성립전_1추)STEAM문헌구입 : 12,500원*10

권*4회=
500,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)STEAM협의회비 : 20,000원*4

명*10회=
800,000

4.학습지원실 운영 19,600 10,500 9,100

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 18,400 9,300 9,100

1.학교정보화지원 10,400 9,300 1,100

1.일반수용비 2,300 1,350 950 소프트웨어연간사용료 : -350,000원*1년= -350,000

전산용품구입비 : -100,000원*5종= -500,000

(성립전_1추)(목)컴퓨터실네트워크공사 : 

60,000원*30라인=
1,800,000

2.교육운영비 2,600 600 2,000
(성립전_1추)(목)AI교구구입비 : 50,000원

*40개=
2,000,000

3.비품구입비 5,500 7,350 -1,850 특별실PC구입비 : -1,150,000원*3대= -3,450,000

노트북구입비 : -1,300,000원*3대= -3,900,000

(성립전_1추)(목)학습기반구축LEDTV : 

1,500,000원*3대=
4,500,000

(성립전_1추)(목)학습기반구축교구보관함

 : 500,000원*2대=
1,000,000

2.AI교육선도학교 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)AI방과후수업강사비 : 30,000

원*45시간=
1,350,000

(성립전_1추)AI교육특강강사비 : 250,000

원*1회=
250,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)AI교구구입비 : 40,000원*30

개*2종=
2,400,000
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(성립전_1추)AI행사운영비 : 10,000원*30

개*2회=
600,000

(성립전_1추)AI학생식비/간식비 : 10,000

원*20명*5회=
1,000,000

3.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)AI노트북구입 : 1,200,000원

*2대=
2,400,000

5.교육여건 개선 94,140 0 94,140

1.교육환경개선 94,140 0 94,140

1.교실환경개선 25,340 0 25,340

1.일반수용비 960 0 960 (성립전_1추)차양철거비 : 960,000원*1식= 960,000

2.비품구입비 24,380 0 24,380
(성립전_1추)차양구입비 : 163,621원*149

개=
24,380,000

2.교육환경개선 53,800 0 53,800

1.일반수용비 53,800 0 53,800
운동장조성설계용역비 : 19,800,000원*1회

=
19,800,000

중앙계단공사비 : 34,000,000*1식= 34,000,000

3.보건실현대화사업 15,000 0 15,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000 시설비 : 9,000,000원*1식= 9,000,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000 처치대외 19종 : 300,000원*20개= 6,000,000

6.학교 일반운영 227,549 218,333 9,216

1.학교기관 운영 112,862 97,940 14,922

1.부서기본운영 60,540 47,300 13,240

1.교장실운영 6,544 6,880 -336

1.일반업무추진비 3,400 3,700 -300 교직원협의회비 : -150,000원*2회= -300,000

2.직책급업무수행경비 3,144 3,180 -36 직책급업무수행경비 : -36,000원*1식= -36,000

2.행정실운영 37,596 24,020 13,576

1.일반수용비 15,120 15,620 -500 재정보증보험료 : -500,000원*1회= -500,000

2.여비 2,700 2,700 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.일반업무추진비 900 900 0

5.비품구입비 18,076 4,000 14,076 사무기기구입비 : 14,076,000원*1식 = 14,076,000

3.교무부운영 16,400 16,400 0

1.일반수용비 5,940 5,940 0
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2.여비 8,960 8,960 0

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.행정지원인력운용 52,322 50,640 1,682

1.행정(사무)실무사인건비 52,322 50,640 1,682

1.기간제직원인건비 49,082 47,720 1,362 기본급  : -288,000원*10개월 = -2,880,000

명절휴가비 : 100,000원*2회*2명 = 400,000

퇴직적립금  : -500,000원*1명 = -500,000

연가보상비 : 1,102,000원*1명 = 1,102,000

정액급식비 : 10,000원*12개월*2명 = 240,000

시간외수당(초과분) : 300,000원*10개월= 3,000,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,000 100 맞춤형복지비 : 50,000원*1회*2명 = 100,000

3.기간제직원법정부담금 2,140 1,920 220 건강보험부담금 : 10,000원*12개월 = 120,000

산재보험부담금 : 10,000원*5개월 = 50,000

고용보험부담금  : 10,000원*5개월 = 50,000

2.시설 장비 유지 111,587 117,693 -6,106

1.학교시설장비유지 111,587 117,693 -6,106

1.공공요금및제세공과금 53,373 60,053 -6,680

1.전기요금 25,544 34,681 -9,137 전기요금 : -9,137,000원*1식= -9,137,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.연료비 6,600 0 6,600 도시가스요금 : 550,000원*12월= 6,600,000

4.기타공공요금 15,829 19,972 -4,143 집기화재보험료 : -220,000원*1회= -220,000

도시가스요금 : -4,663,590원*1식= -4,663,000

교육시설재난공제료 : 240,000원*1회= 240,000

재정보증보험료 : 500,000원*1회= 500,000

2.시설관리용역 7,968 7,368 600

1.일반수용비 7,968 7,368 600 산업안전관리자용역비 : 600,000원*1년= 600,000

3.시설일반관리 44,540 44,566 -26

1.기간제직원인건비 1,920 1,946 -26 일용인부인건비 : -139,000원*2명*7일= -1,946,000
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일용인부임 : 80,000원*4명*6일= 1,920,000

2.일반수용비 42,620 42,620 0

4.화장실관리 2,802 2,802 0

1.일반수용비 2,802 2,802 0

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 3,100 2,700 400

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,900 1,500 400

1.학부모회운영 1,900 1,500 400

1.일반수용비 900 500 400
(성립전_1추)(목)학부모책모임도서구입비

 : 16,000원*5명*5권=
400,000

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 3,464,315 2,802,533 661,782
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